
rir'tÉrtit
Q:{u.,"r

#h
[á .r,; rti,CA n,,l

%g,''t'

ffiffiffiffi
ffiffiffiWWwffi

nrsotucrót¡ or atcelo¡a ¡¡o z+z-zozz-ntlmpH

Huancavelica, 30 de junio 2022

VISTO:

En Sesión Ordinaria de Concejo Municipal de fecha 09 de junio 2022, sobre la
propuesta de la primera terna para la designación del Coordinador de la Unidad Funcional de Integridad
Institucional, en cumplimiento del Artículo 20o de la Ley No 37433, integrado por: a) Lic. Adm. Jessica
León Ramos - Apoyo Administrativo de la Gerencia Municipal y b) CPC. Nataly Dayana Acero Rodríguez -
Asistente Adm¡nistrativo del despacho de Alcaldía.

CONSIDERANDO

Que, las municipalidades son organismos de gobierno local con personería
jurídica de derecho pÚblico, tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su
competencia, conforme lo establece el artículo 194o de la Constitución Política del Estado, concordante
con la Ley No 27972, Ley Orgánica de Mun¡c¡palidades. La autonomía que la Constitución establece para
las municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, con fecha 06 de marzo de 2O22, se publicó en el D¡ario Oficial el peruano,
la Ley No 31433, Ley que modifida la Ley No 27972, Ley Orgánica de Municipalídades, y Ia Ley No 27867,
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, respecto a las atribuciones y responsabilidades de concejos
municipales y concejos regionales, para fortalecer el ejercicio de su función de fiscalización;

Que, conforme el artículo 9o de la Ley No 31433,que modifica la Ley No 27972,
Ley Orgánica de Municipalidades, y la Ley No 27867,"ley Orgánica de Gobiernos Regionales, atribuc¡ones
del Concejo Municipal: Numeral 35) Designar a propuesta del Alcalde al Secretario Técnico responsable
del procedimiento administrativo disciplinario y al coordinador de Ia unidad funcional de integridad

'institucional. Asimismo, el artículo 20o de la norma antes citadá señala, son atribuciones del Alcalde:
Numeral 37) Proponer al concejo mun¡c¡pal las ternas de candidatos para la designación del secretario
técnico responsable del procedimiento administrativo disciplinario y al coordinador de la unidad funcional
de integridad institucional;

'Que, el artículo 92" de la Ley del Servicio Civil N" 30057 señala, la§ autoridades
del procedim¡ento cuentan'con el apoyo de un secretarlo técnico, que es de preferencia ábogado y
designado mediante resolución del titular de la entidad. En el caso de gobiernos regionales y gobiernos
locales, la designación del secretario técnico se realiza mediante acuerdo de consejo regional o acuerdo
de concejo municipal, según corresponda, siendo la designación por dos años renovables una sola vez y
por el mismo plazo, El secretar¡o técnico puede ser un servidor civil de la entidad que se desempeña como
tal, en adición a sus func¡ones. El secretario técnico es el encargado de precalificar las presuntas faltas,
documentar la actividad probatoria, proponer la fundamentación y administrar los archivos emanados del
ejercicio de la potestad sancionadora disciplinaria de la entidad pública. No tiene capacidad de decisión y
sus informes u opiniones no son vinculantes. La secretaria técnica depende de la oficina de recursos
humanos de la entidad o la que haga sus veces, cualquier persona que considere que un servidor c,vil ha
incurrido en una.conducta que tenga las características de falta disciplinar¡a, debe]nformarlo de manera
verbal o escrita ante la Secretaria Técnica. La denuncia debe expresarclaramente lo hechos y adjuntar las
pruebas pertrnentes;

Que, mediante Decreto Supremo No 092-2017-PCM y No 044-2018-PCM
respectivamente; y la Directiva No 001-2019-PCM/SIP"Lineamientos para la implementación de la función
de integridad en las entidades de la Administración Pública", aprobado con Resolución de Secretaria de
Integridad Pública No 001-2019-PCM/SIP y la Resolución de Secretaria de Integridad Pública No 002-2021-
PCM/SIP a fin de promover una cultura de integridad y ética pública, así como fortalecer la confianza de
la ciudadanía en las entidades públicas;

Que, mediante Informe No O26-2O22-GMIMPH., de fecha 05 de mayo de2022,
el Gerente Mun¡cipal remite la propuesta de terna para la designación del Coordinador de la Unidad
Funcional de Integridad Inst¡tucional, en cumplimiento al aftículo 20o de la Ley No 31433 y de la Opinión
Técnica N" 005-2022-PCM/SIP,, de la siguiente manera: a) Lic. Adm. Jessica León Ramos - Apoyo
Administrativo de la Gerencia Munic¡pal y b) CPC. Nataly Dayana Acero Rodriguez - Asistente
Admi¡istrativo del despacho de Alcaldía;

Que, mediante Informe No LO2-2O22-GAJIMPH., de fecha 10 de mayo de2022,
recomienda dar cumplimiento a lo solicitado según sus funciones establecidos de acuerdo a lo dispuesto
en la Tercera Dispos¡cion Complementaria Final de la Ley No 31433 "(...) Para la designación del secretario
técnico del procedimiento administrativo disciplinario y el coordinador de la unidad funcional de integridad
institucional, el alcalde o gobernador regional presentará en cada caso, una terna de candidatos al concejo

Que, mediante Dictamen No 027-2022-CALPIMPH., la Comisión de Asuntos
Legales Presupuestales y Sistemas Administrativos y Tributarios, emite dictamen aprobando la propuesta
de la primera terna para la designación del Coordinador de la unidad Funcional de Integridad Institucional,
en cumplimiento al Artículo 20" de la Ley No 37433, integrado por:
a) L¡c. Adm. Jess¡ca León Ramos - Apoyo Administrat¡vo de la Gerencia Municipal.
b) CPC. Nataly Dayana Acero Rodríguez - Asistente Administrativo del despacho de Alcaldía; el m¡smo,
que es apr.obado en Sesión Ordinaria de Concejo Municipal de fecha 09 de junio 2022, por mayoría de
votos;

GIR;i,r



Que, estando a lo expuesto, y en uso de las prerrogativas conferidas por el
numeral 6 del artículo 20o de la Ley Orgánica de Municipalidades No 27972, con visación de Ia Gerencia
de Asesoría Jurídica, y Gerencia Municipal de la Municipalidad Provincial de Huancavelica;

SE RESUELVE: ;

de ra unidad Funcionar o"ffii#fffi.;'3fit:]i5 i'3:[[i'i5o'"r'§'"r:,:i'flt':*"":#JÍ:::t"";
adición a sus funciones, en cumplimiento del grtículo 20o de la Ley No 3L433, integrado por:
a. L¡c. Adm. Jess¡ca León Ramos - Apoyo Administrativo de la Gerencia Mun¡cipal.
b. CPC. Nataly Dayana Acero Rodríguez - Asistente Admin¡strat¡vo del despacho de Alcaldía.

Artículo Sequndo. - ENCARGAR el cumplimiento de la presente resolución, a
la Gerencia Municipal, Gerencia de Administración y Finanzas, Sub Gerenc¡a de Recursos Humanos, y a
las demás Instancias de su competencia.

Regístrese, comu
,¡stribücióf,:
AIcaldia.
€erencia Mueicipal,
Ge¡encia de Adnini.tración y Finánzás.

&:f ,".

+- .éf .t-
4. .€n j.a-'9,18? 

.,q¡ :"1
," 'h: .i*¡. )f -*§'¡,r

.l " lf "":

ffi§ffiffi§r&M#e

@

tlll¡i 1'; t,
üL iri . ¡i!:

y cúmplase.


